— Regulament §. 12.

B. Referitor la alegerea deputaților mireni, deși modalitatea publicării și a constituirei Sinodului electoral, precum și a votării, este precisată în §§-ii

27—37 ai sus citatului Regulament congresual, — trimis fie-cărui oficiu parochial pe calea protopopiatului la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuși pentru evitarea necorectităților se dispune precum urmază :

1) Se îndatoréza preoțimea parochială, ca *Duminecă în 7/19 Novembre a. c.* să publice sinod parochial estraordinar pe **Dumineca în 26 Novembre a. c.** în care și apoi, să se țină în tot locul alegerea deputaților mireni pentru congresul național bisericesc.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în sf. biserică din Bacamezșu, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic; ér resursele instruite cu documintele rececute adresate comitetului parochial din Bacamezșu, se se trimită M. O. Domn. Demetru Marcu, inspector școlar în Birechiș.

Bacamezșu, în 12/24. Septembrie 1899.

Laurențiu Barzu, m. p. preș. com. par. *Filip Dumitru*, m. p. nat. com. par.

În conțelegere cu mine: **DEMETRIU MARCU**, m. p. inspector școlar.

—□—

Nr. 6042/899,

Din fundațiunea **Teodor Papp** sunt a se împărți pentru anul școlar 1899/900 4 stipendii și anume 2 de câte 50 fl., 1 de 100 fl.

Atanasiu Marienescu, Ioan Nedelcu avocat; în locul al doilea descendenții și anume fiii avocatului Ni olae Proștean din Lugoj, mai departe toți tinerii gr. or. români din Giula. În locul al treilea pot concura și alți tineri gr. or. români din diecea Aradului.

Arad, din ședința consistorială ținută la 28 August (9 Sept.) 1899.

Iosif Goldiș, m. p. episcop.

—□—

Cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foia „Biserica și Școla“ se escrie prin această concurs pentru deplinirea definitivă a următoarelor stațiuni învățătoresci din inspectoratul Buteniilor.